
22年7月28日14:00【日々の使い方（基礎編2）】
実施したセミナー中にいただいたご質問と回答



7月28日14:00に実施したセミナーの中でいただいたご質問と回答
※回答可能なご質問に限定し、掲載いたします
※一部ご質問を添削しております

質問 回答

案件が新たに登録された際に、応札するであろう企業を
知りたいのですが、どのように検索すれば良いでしょう
か？

詳細検索ページにある掛け合わせ検索機能を活用いただき、
応札企業を予測いただくことができると考えています。
詳細は以下サイトをご参照くださいませ。
https://mk.njss.info/newnjss_step_cross2.html
※発注機関がインターネット上に公表している情報を NJSSに
登録している為、全ての応札情報が掲載されている訳ではな
いこと、ご了承くださいませ。

競合企業の検索をした際に、社名の前に建物マークが
ついている情報とついていない情報の違いは何でしょう
か？

違いは、住所情報が付与されているかどうかです。
発注機関の公示情報に住所情報がある場合、弊社提携サー
ビスの情報と照合し、特定企業情報として NJSSに登録してい
ます。逆に、公示情報に住所情報がない場合は、特定企業情
報としての判断ができません。そのため、同一法人名の企業
が存在する場合、複数企業の落札情報が一つにまとまってい
る可能性がございます。

案件管理、気になる案件等に追加しなくても、検索キー
ワードのみでCSV出力する等は可能でしょうか？

キーワードの検索結果をCSV抽出できる等、キーワード
検索を用いた抽出ができないでしょうか？

検索窓にてキーワード検索いただいた案件一覧情報を CSVダ
ウンロードする機能はございません。
ただし、キーワード設定にて登録いただいた情報を CSVダウ
ンロードいただくことは可能です。
詳細は以下マニュアルサイトをご参照くださいませ。
https://njss-cs.com/faqs/489

https://mk.njss.info/newnjss_step_cross2.html
https://njss-cs.com/faqs/489


7月28日14:00に実施したセミナーの中でいただいたご質問と回答
※回答可能なご質問に限定し、掲載いたします
※一部ご質問を添削しております

質問 回答

キーワード設定の「ＯＲ検索」登録が可能になる予定は
ございますでしょうか？

現状、ございません。

入札の不調、延期、再入札が表示できないのしょうか？

不調は、発注機関より公示がある場合、案件詳細ページに登
録しています。また、CSVダウンロードいただいた際のカラム
に不調有無の項目を設けています。
延期や再入札については、それらの情報を切り出して NJSS
への登録は現状行っていません。
ただし、発注機関によっては、案件名に再入札や延期を記載
し公示している場合があり、それらは NJSSでも登録を行って
います。

過去の入札仕様書を会員に募集して集めて欲しい。 貴重なご意見として頂戴いたします。

公告が無い落札結果で、キーワードに基づく情報をメー
ル配信する機能はないのでしょうか？

現状、ございません。
ご意向とは異なる可能性がございますが、お求めの情報を収
集する為には、「案件情報の一括ダウンロード」より「落札結果
あり」を指定し、CSVダウンロード後、確認いただく方法が現状
の代替案かと考えています。



7月28日14:00に実施したセミナーの中でいただいたご質問と回答
※回答可能なご質問に限定し、掲載いたします
※一部ご質問を添削しております

質問 回答

現在、会社としてキーワードを設定し、全ての事業所に
同じ内容が配信されています。
事業所別に、キーワードを細かく設定し事業所ごとに配
信可能でしょうか？

設定方法によっては可能です。
ただし、現在の配信設定の仕様は、会社全体か IDごとかの2
択となる為、「 ID≒事業所ごと」として設定する場合、キーワー
ドの設定もIDごとに設定する必要がございます。
詳細については、弊社担当にお問い合わせくださいませ。

特定機関で落札した企業（事務所）ランキングを帳票とし
て表示することはできますか？

帳票をCSV等の外部データと捉え回答いたします。
発注機関軸でのCSVダウンロード後、CSV（EXCEL）上で加
工いただければ、可能かと存じます。

応札結果を知りたいのですが、発注者の電子入札にて
ご確認してくださいとの表示なのですが、前のシステムだ
と他社の応札状況も表示されていたのですが、いかがで
しょうか？

前のシステムをNJSSリニューアル前のシステムという認識で
回答いたします。
応札情報は、発注機関がインターネット上に公示いただいて
いる場合、現在においても応札情報として登録をしています。

ＮＪＳＳは何年前からのデータを保有しているのでしょう
か？

2008年10月から現在の情報を登録しています。
※発注機関ごとに収集開始時期が異なるため、 2008年10月
からの情報がない機関もございます。



7月28日14:00に実施したセミナーの中でいただいたご質問と回答
※回答可能なご質問に限定し、掲載いたします
※一部ご質問を添削しております

質問 回答

新着メールについて、今は案件キーワードで設定してい
ますが、業種のほうが精度が高くなるのでしょうか？

前提として、現在業種情報を用いた新着メールの設定ができ
かねます。恐れ入ります。
その上でご回答すると、狙っていかれる業種や業態によって
異なるかと存じます。案件ヒット数の多いキーワードの場合
は、業種で絞り込みを行った方が精度が上がったというお声
を聞いた事例はございます。
一方で、業種検索のみでは、ヒット数が多い場合もある為、そ
の場合は、業種検索後、キーワードの NOT検索機能を活用い
ただき、絞り込みを行っていただく方法が有効なのではないか
と考えています。

情報分析の具体的な方法。
目視で「この企業が多く落札しているな」ではなく、 NJSS
上でグラフが表示できたりしますか？
やはりcsvでDLして自分でやるのでしょうか？

現状グラフ表示で、ランキング情報を表示させる機能はござい
ません。
認識が合うかわかりかねますが、発注機関ページにおいて、
対象機関の落札企業ランキングは NJSS上にてご確認いただ
けます。
（マニュアルサイト：https://njss-cs.com/faqs/495）
ただし、任意の条件を加えた上で表示させたい場合は、ご認
識の通り、CSVダウンロード後、加工していただく方法となりま
す。

https://njss-cs.com/faqs/495


7月28日14:00に実施したセミナーの中でいただいたご質問と回答
※回答可能なご質問に限定し、掲載いたします
※一部ご質問を添削しております

質問 回答

本日のセミナー動画をアップロードいただけると、
振り返ることができて嬉しいですので、ご検討いただけま
すと幸いです。

こちら、当日ご参加いただいた URLよりアーカイブをご視聴い
ただけます。
ただし、視聴可能な有効期限が開催日から 1ヶ月間となってい
ますのでご注意くださいませ。

競合企業検索で同一法人が 2つ出てくるときに統合（名
寄せ）はできますか？

統合はできないです。
同一名の企業が一定社数あり、住所情報を用いて名寄せは
行っていますが、発注機関によっては落札会社の住所情報を
公示せず、社名だけの公示となるケースもある為、現状完全
な名寄せは出来ておりません。


